

PRENUMERATA WYNOŚI:

miejskowa	
rocznie	4 koron — gr.
półrocznie	2 " — "
kwartalnie	1 " — "
zamięscowa	
rocznie	4 koron 60 gr.
półrocznie	2 " 30 "
kwartalnie	1 " 16 "
Numer pojedynczy 20 groszy.	
Wszelkie korespondencje i przesyłki pieniężne adresować należy: Redakcja „Podhalanina” w Nowym Targu.	

PODHALANIN

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Rękopisów nie zwraca się. Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłaty.

Ogłoszenia „Podhalanina” przyjmuje Administracja w Nowym Targu. Ceny ogłoszeń: Wiersz petitem 12 groszy, w rubryce „Nadesłane” 20 groszy.

Załączniki do „Podhalanina” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia) przyjmuje się za cenę 2 koron od 100 egzemplarzy.

pismo poświęcone sprawom ekonomiczno-społecznym.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca. Redakcja i administracja w Nowym Targu ul. Szaflarska.

Prenumerować można w Redakcyi lub też w głównej trafice Wgc Pana Dudzińskiego w Nowym Targu.

Czas odnowić przedpłatę.

Z powodu znacznych zaległości prenumeraty, w razie nieuiszczenia takowej, przestaniemy wysyłać pismo nasze. Upraszamy przeto uprzejmie o wyrównanie rachunku.

Redakcja.

Biedna Galicyo!

Na temat tej biednej Galicyi pisze i mówi się bardzo wiele. Radzi i uchwała się *multum*, lecz to wszystko nie odpowiada zamierzonemu celowi leczenia słabego *doktryny*. Społeczeństwo galicyjskie zgangrenowane demoralizacją i sobkostwem, pod pięknym sztandarem samopomocy oblicza zawsze przy każdej sprawie, każdej instytucyi nawet czysto humanitarnej, osobiste zyski jednostek, które

w rzeczy samej bez trudu i mozolu w bezwstydnym sposobie dobijają się w krótkim czasie do znacznej fortuny. Wypadki dni ostatnich na tej galicyjskiej arenie w samej stolicy wycisnęły piętno hańby na czołach naszych przewodników illuminarzy, których w bałwochwalczy sposób obdarzano tytułami i godnościami. To samo, co działo się w stolicy tego kraju, to samo dzieje się w prowincjonalnych naszych miastach i miasteczkach, ba nawet i po wsiach.

Zanim jakaś instytucya powstanie, to już naprzód ostrzą zębki sobie nasi domorośli dostojnicy na tłuste posadki dyrektorów, syndyków i t. p., niepomni tej kardynalnej zasady, że albo wyrafinowanym sposobem w celach egoistycznych, lub też niedołęztwem zaraz w początkach podkopują byt nowo powstającej instytucyi.

Kiepski adwokat stwarza towarzystwo zaliczkowe, a jako taki *Gründer* już z góry oblicza, że zostawszy dyrektorem wciągnie osoby najróżnorodniejszych zawodów w skład członków towarzystwa i ujarzmiwszy tak-

wych zawisłością, kancelarya jego bezwarunkowo lepszy owoc mu wyda.

Kreowanie towarzystw i spółek ma być tym szczeblem, po którym osiągnąć można wybór do władz autonomicznych, to jest do Rad gminnych, Rad powiatowych, a nawet sięgnąć po mandat poselski do Sejmu i Rady państwa. Ta bezczelność, z jaką posuwają się ci bezwstydnicy i ladacznicy przechodzi wszelkie pojęcie. Takiemu egoistycznemu intrygantowi towarzyszy zawsze cała paczka najemników faktorów, którzy przy wspólnym ogniu bodaj i swoją upieką pieczonkę. Co najkomiczniejsze w podobnych sprawach, to jest to, że najczęściej obywatele i szlachta nasza rodowa daje tego rodzaju ludziom swą sygnaturę do bezprawia, zdzierstwa, ba nawet kradzieży i rabunku, a w razach wytropienia malwersacyi tuszuje i pokrywa braki.

Wiktor Bcjaszewski.

Zmienne koleje.

Powieść.

Stracił przytomność, krwią zbroczonego przeniesiono do mieszkania prezesa wystawy, ale ani szybka pomoc lekarska, ani najtroskliwsza opieka obecnych na nic się nie zdały, na chwilę odzyskał przytomność — jedyne jego słowa były: „Nie wiem co się stanie... nie przestraszajcie żony... ból straszny czuję...” — po chwili znowu stracił przytomność, aby nie odzyskać jej więcej. W tym czasie, gdy Stanisław padał z drabiny, Paulina miotana straszem przeczniciem niegła napadowi histerycznemu, a matka długo nie mogła jej uspokoić. Nazajutrz nadeszła wieść straszna, matka musiała zostać przy Paulinie — pogrzebem, na który tylko Leonek pojechał, zajęli się przyjaciele zmarłego i prezes wystawy. Paulina była bliską obłąkania, ze względu na jej stan tajono straszną rzeczywistość przed nią, ale ona przeczuwała wszystko, chociaż zapewniano ją, że mąż wyjechał niespodzianie dla ważnych spraw za granicę i powróci. Straszne przechodziła męki i katusze. W dworku, atelier Stanisława pozostało nietknięte, tak jak zostawił je owego wieczora gdy rzekł: „Bądź zdrowa droga żono, skarbie mój najdroższy, powrócę jutro, żegnaj cię życie moje” — nie wiedział nieszczęśliwy, że nie ujrzy więcej swej żony. Obraz Stanisława nagrodzony został złotym medalem, który komitet przesłał pod adresem wdowy — z głęboką czcią powiesiła go Paulina nad łóżkiem swoim. W trzy miesiące od dnia pogrzebu Stanisława, ujrzała po raz pierwszy światło dzienne jasnowłosa dziewczeczka, dziecko nieszczęśliwego Stanisława i Pauliny.

Powoli, jak z każdą największą boleścią oswajała się Paulina, a gdy szczebiot dziecięcy

od czasu do czasu przerywał ciszę panującą w dworku, srodze zranione jej serce doznawało ulgi — nie zaznawszy szczęścia jako żona, spodziewała się zaznać je jako matka. To biedne dziecko zaledwie 18 lat liczące ile już wycierpiało, ile łez wylało! ...Obys ty była szczęśliwszą odemnie — błagała zawsze Boga, polecając Jego opiece biedną sierotkę Zosię. Z czasem dowiedziała się o tem, co przeczuwała; o swem nieszczęsnem wdowieństwie. Żyła, płacząc codziennie — atelier jej męża Matylda zamknęła, tam Paulinie wejść wzbraniano, gdyż pewnego razu padła tamże na progu zemdlona.

Była piękną, ślady boleści pozostały na jej licach, ale to dodawało jej tylko uroku — anielska dobroć odzwierciedlała się w jej licach — ślady przebytych cierpień nadawały jej wygląd męczennicy.

Mieszkali w dworku Stanisława, we wsi o dwie mile odległej od stolicy, utrzymując się z kapitału, który nieboszczyk odziedziczył po ojcu, a który mógł przez całe życie wystarczyć na utrzymanie czworga osób. Leonek zaczął uczęszczać do gimnazjum, matka umieściła go na stancyi w mieście. W zaduszki pojechała Matylda na grób nieboszczyka męża i zięcia; porosły już lekko murawą, córce surowo zabroniła w rok po śmierci męża odwiedzić jego grób, obawiając się nadmiernych wzruszeń...

Minęło lat kilka. Zosia miała już piąty rok życia, gdy matka jej połączyła się w wieczności z swym drogim Stanisławem — zaziębiła się, dostała zapalenia płuc i po dziewięciodniowej słabości przeniosła się tam, gdzie niema tyle łez, smutku i rozpacz. Aniołowie w niebie musieli łzami rosic stopy tronu Stwórcy, bolejąc nad srogim losem, jaki prześladował tę nieszczęsną rodzinę. Zosia została zupełną sierotą bez ojca — bez

matki. Dla babki był ten ostatni cios najsroższy, popadła w dziwny stan obojętności. Tylko wnuczkę swą kochała szalenie, jak również syna Leona i zdawało się jej, że lada chwila i te utraci, ale Bóg w miłosierdziu swem nie zesłał już tego nieszczęścia — syn po przebytej ciężkiej słabości był rekonwalescentem, ale jej zdrowie nadwątlone przebytemi troskami nie było trwałe, niedomagała często. W tym krótkim stosunkowo czasie wszystko to przeszło jej przez myśl jak huragan burz życia, lub piętzące się fale, na których pozostały tylko dwie chwiejące się łódki. To Leon dziś na ukończeniu medycyny i wnuczka Zosia, dobiegająca 14-tej wiosny.

— Babcie! czemuś tak smutna dziś, wujcio Leon przecież zdrowszy, lepiej, że nie przyjedzie na święta, niż miałby się zaziębić i znowu dostać tyfusu.

— Smutna jestem moje dziecko nie tylko dziś, ale przez całe niemal życie, urodziłam się pod nieszczęsną gwiazdą, ale teraz mi lżej, bo ty jesteś przy mnie Zosieczko, pieśczętko moja — wydarto mi wszystko, ale ciebie mi nie wydarto.

Zosia przybliżyła się, Matylda gładziła złociste sploty jej włosów, a Zosia szczerze obie rączki założywszy na szyję babki pieściła się z nią, ona jej zastępowała matkę, którą mało pamiętała i ojca, który zmarł, zanim ona ujrzała światło dzienne.

Zaczęło się ściemniać.

— Czy pójdziemy na „pasterkę” do pobliskiego kościółka? — zapytało dziewczę.

— Dobrze moje dziecko — rzekła Matylda całując ją w czoło. — Zapal świecę koteczko, bo już ciemno.

Jak sarneczka skoczyła zgrabnie w bok pokuju, a po chwili światło 2 świec rozprószyło ciemności.

Ja teraz wychodzę, żeby przygotować skromną wilię, powiedz dziecku Katarzynie, żeby na-

Drobne ogłoszenia.

Dwie kasy ogniotrwałe
do sprzedania.

Wiadomość: Dziś inseratowy „Podhalanina“
w Nowym Targu.

Kto chce pić
dobre, czyste, naturalne

WIND

niechaj kupuje jedynie w pierw-
szym handlu win

Szymona Pastora
w Nowym Targu.

Rafinerya spirytusu wraz z domem
murowanym i ośmioma morgami
gruntu zaraz do sprzedania.
Wiadomość w „Podhalaninie“.

Pośredniczę

we wszystkich sprzedażach i kupnachs
tak ruchomości jakoteż nieruchomości,
handel końmi to moja specjalność.

I. Langer

faktor w Nowym Targu.

A. Wójcicki
W TARNOWIE.

Wyrób powozów i wózków
różnego gatunku.



Stare pojazdy przyjmuje w zamianę.
Naprawy i odnowienia uskutecznia się
według z góry obliczonych kosztory-
sów w najkrótszym czasie.
Ceny umiarkowane.

PIERWSZY
Zakład tapicerski

vis à vis nowego kościoła

Stanisława Brzozy
założony w roku 1887
w Zakopanem

poleca się względem Szanownej P. T.
Publiczności. (35)

Zakopane w Tatrach

1,000 mtr. nad poziom morza

Zakład wodoleczniczy Dra Chameca

Od 4 zhr. dziennie pokój urządzony z pościelą, całym utrzymaniem — leczeniem
i kąpielami. — Łazienki urządzone wzorowo — kąpiele zwykłe, słone — borowinowe —
elektryczne; wszelkie natryski i parnie; mięsienie i gimnastyka. — Pierwszej jakości przy-
rzędy elektryczne.

Poczta i telegraf w miejscu.

Na stacji kolei Chabówka czekają powozy i wozy.

Na żądanie zarząd Zakładu wyśle prospekty.

(27)

Józef Kulik

poleca swój
ZAKŁAD FRYZYERSKI
w Nowym Targu.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Właścicieli realności, że
podejmuję się

osuszania najbardziej zawilgoconych ubikacyj

oraz

wyniszczania grzyba drzewnego

specjalnie preparowaną

masą szklaną

w czasie bardzo krótkim i wprawnymi robotnikami.

Wiadomo, jak niszcząco działa wilgoć w mieszkaniu na zdrowie ludz-
kie, obicia, meble i t. p., otóż środkiem tym osuszam najmocniej przesią-
kniętą wodą ściany mieszkań, suferyn i piwnie, tak, że wilgoć znika bez śladu.

Łaskawe zgłoszenia przyjmuję w domu mym przy ul. Nowy Świat l. 80.

Z poważaniem

Ignacy Ostrega

podmajstry murarski
w Tarnowie.

Największy i pierwszy koncesjonowany
ZAKŁAD POGRZEBOWY

„Pompes Funebres“
A. Szafrańskiego
W KRAKOWIE

(Wesoła), ul. Kopernika L. 32, Filia ul. Mikołajska L. 16. Nr. telefonu 51.

Posiada w wielkim wyborze TRUMNY metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa. — Matura-
ce i poduszki do trumien. — Wszelkie ubrania żałobne, Krzyżyki i Krzyże nagrobkowe. —
POMNIKI KAMIENNE, zawsze kilka grobów murowanych do odstąpienia lub wynajęcia. —
Wielki wybór WIENCÓW z sztucznych i żywych kwiatów. — SZARFY z napisami do wień-
ców. — Najpiękniejsze KARAWANY oszklone i nieoszklone. — Zaprzęgi do wyboru: konie
białe i kare. REMIZY jednokonne i parokonne. — Wysyła ludzi w bogatych uniformach do
asystencji przy pogrzebach.

Zakład urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych w najdrobniejszych szcze-
gółach rzetelnie, po nader umiarkowanych cenach i ze ścisłą punktualnością.

Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy.

Zakład urządza pogrzeby ś. p. J. I. Kraszewskiego, M. Zyblikiewicza, przewiezienie zwłok
A. Mickiewicza, a ostatniemi czasy Jana Matejki, Lenartowicza i Asnyka.

Wszelkie zgłoszenia przyjmuje dział inseratowy „Podhalanina“.

12 medali zasługi i dyplom honorowy
Rządowo uprawniony Zakład Fabryczny
Wód mineralnych sztucznych

i specjalnych lekarskich
w KRAKOWIE ul. św. Gertrudy Nr. 4.

Selterska, używana w katarach oskrzeli i płuc, flaszka 16 ct.

Bilińska, używana w katarach wszelkiego rodzaju, w zaduszcze i cierpie-
niach przewodu pokarmowego, flaszka 15 ct.

Vlohy, powszechnie znana i zalecana, flaszka duża 40 ct., mała 25 ct.

Żelaziste, (z pyrofosforanem żelazowym), wyborny środek w bezkrwisto-
ści, blednicy, mocniejsza 25 ct., słabsza 22 ct.

Bromowe, przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, histeryi, epilepsji,
bezsenności itp. używana na zlecenie lekarza, mocniejsza 28 ct.,
słabsza 20 ct.

Jodowe, przewyższająca wszelkie wody naturalne jód zawierające, fl. 20 ct.

Litowe, jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i artrytyzmie,
flaszka 15 ct.

Gliesshübberska, czysta szczawa, alkaliczno-sodowa, jako napój zwykły
i dyetetyczny, flaszka 1/2 litrowa 10 ct. 3/4 litr. 14 ct.

Kissingen Rakoczy, flaszka 20 ct.

Na wzór wody **Meryenbadzkiej**, flaszka 20 ct.

Przyrządzenie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą
Komisji lekarsko-przemysłowej Tow. lekarskiego.

Do nabycia w Krakowie i na prowincji przeważnie w aptekach i drogueryach.
Broszury przesyła się na żądanie franco.

K. Rząca i Chmurski
właściciele zakładu.

Według orzeczenia Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, wody
mineralne sztuczne tego Zakładu odpowiadają swym składem chemicznym
w zupełności wodom naturalnym.

Ostrzeżenie!

Niniejszem ośmielam się uprzejmie upraszać
P. T. Publiczność o łaskawy zwrot syfonów z
wody sodowej, pochodzących z mej fabryki a o-
znaczonych firmą moją na nagłówku „J. Riegel-
haupt.“ Z powodu zbliżającego się sezonu letnie-
go daje się mi brak tych syfonów dotkliwie uczuć.
Przy tej sposobności nadmieniam, że częstokroć
służba domowa odnośnych państwa nie znając
doniosłości sprawy i wartości syfonów sprzedaje
takowe za bezcen kupującym szkłem i cyną i
naraża mnie na straty. Wobec takiego postępo-
wania ośmielam się ostrzedz interesowanych, że
przywłaszczenie i sprzedaż syfonów moją własno-
ścią będących, jest czynem karygodnym i w przy-
szłości zmuszony byłbym w podobnych wypadkach
Sądowi karnemu donieść. Nie chcąc jednak przy-
stąpić do tego najostrożniejszego środka, chcę spra-
wę tę w drodze prośby do P. T. Publiczności
załatwić.

Nowy Targ dnia 19 maja 1898.

Z poważaniem

J. Riegelhaupt

właściciel fabryki wody sodowej.

Dotąd niebywało!

6 bułek kaizerek lub rozków masłanych
za 10 centów

poleca piekarnia pod firmą Hermana Teichnera w Nowym Targu.

Z poważaniem
Wojciech Włodarczyk
zarządca piekarni.

100 ct.

1/2 kłgr. znakomitej
kawy perłowej
Ceylon

50 ct.

flaszka doskonałego
wina stołowego
węgierskiego.

poleca handel Karola Laura, zięć **HENBYK JURKIEWICZ** w Nowym Targu.

Nauka jazdy na rowerze bezpłatnie.